- 1 -

[A]

公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教复〔2023〕31号

———————————————————————

对州政协十一届二次会议第 343号提案的
答 复

陶尚周委员：

你提出的《关于把上海健康医学院等高校帮扶楚雄医药高等

专科学校合作事宜纳入沪滇协作框架的提案》，（第 343号）交我

们研究办理，现答复如下。

做好教育沪滇协作相关工作，是深入贯彻落实习近平总书记

关于深化东西部协作和对口帮扶工作重要指示精神，巩固拓展脱

贫攻坚成果，全面推进乡村振兴的重要举措。按照省委省政府、

州委州政府的安排部署，楚雄州教育体育局主要通过三个渠道推

动和落实好沪滇协作相关工作。

- 2 -

一、与上海市嘉定区的合作

按照《上海市嘉定区教育局 云南省楚雄州教育局扶贫协作

协议》的要求，坚持走出去与请进来相结合，积极推进上海市嘉

定区教育与楚雄州教育体育的深度对口交流，组织中小学校长、

名班主任和骨干教师，通过精准培训、跟岗研修等开工，认真学

习领悟嘉定区优质中小学校先进管理理念、管理方法、精细化办

学措施及教育教学方法手段，促进了我州校园长管理水平和管理

能力提升，锻造了一批优秀教师，有效发挥了示范引领和带头作

用。嘉定区教育局采取一对一的方式，加大对口帮扶力度，实现

资源共建共享，由嘉定一中等 7所学校（园）分别与我州双柏一

中等 9所学校（园）的结成帮扶对子开展交流互动、跟岗培训，

全面学习发达地区的先进教育理念、教育方法、教学手段以及学

校管理经验、教育教学改革方法等。

2023年沪滇协作项目教师帮扶教师培训共三个，即中小学

管理干部到上海交流学习培训 3个月、教学管理干部和骨干教师

到上海跟岗培训 15天和上海专家到楚雄开展中小学、幼儿园骨

干教师师德师风、学科知识送学培训 5天，涉及培训资金 133万

元项目在有序推进中。

二、与沪滇职教联盟的合作

抓住难得机遇，提早谋划部署，持续与沪滇职教联盟保持沟

通对接，切实做好摸底查、宣传动员、报名体检、送读上海、落

实保障、跟踪对接各个环节，尽可能让更多贫困家庭初中毕业学

- 3 -

生到上海接受优质职业教育，确保送得出、留得住、学得好、能

就业，助力他们实现人生梦想。楚雄州的职业教育沪滇协作招生

工作历年走在全省前列，为学习借鉴楚雄州的经验和做法，今年

4月底，全省沪滇协作中职招生工作推进会议在楚雄州政务中心

召开。省教育厅副厅长曾继贤，副州长彭玮出席会议并讲话，州

教育体育局局长罗向阳代表楚雄州作工作交流发言，大姚县教育

体育局、楚雄市职业高级中学作交流发言。

2023年省教育厅下达楚雄州送读 195名初中毕业生到上海

对口帮扶职业学校就读任务。根据 7月中旬各市上报的数据，全

州有预报名学生 210人，报名人数占比居全省第一，预计到 9月

份可圆满完成送读任务。

在职业教育东西协作的基础上，尽量拓宽合作渠道，扩大上

海优质教育资源的供给和输入，推动楚雄州职业教育内涵提升，

培养更多地方经济社会发展需要的技术技能人才。6月底，沪滇

职教联盟秘书处单位、上海信息技术学校党委书记周健率队带

队，一行 4人到云南现代职业技术学院（楚雄技师学院）就智能

制造领域专业建设、教师发展、资源共享应用等方面，开展校校

合作、交流培训活动，向学院赠送智能制造虚拟仿真实训软件一

套，为楚雄州相关职业院校教师开展培训讲座 3场次，共 80余

人参加培训。

三、与上海电子信息职教集团合作

落实上海电子信息职业教育集团与楚雄彝族自治州人民政

- 4 -

府签订的职业教育合作《备忘录》等系列合作协议，借助上海电

子信息职业教育集团优质职教资源，助力楚雄州职业教育改革发

展，实施好师资培训、工作室建设等项目，搭建好长期稳定的校

校合作、校企合作帮扶平台，推动楚雄州职业教育提质培优，为

促进楚雄州乡村振兴和经济社会发展培养技能型人才。今年上海

电子信息职教集团将继续为楚雄州免费培训 30名骨干教师、25

名“双师型”教师，为 5名职业学校校长（副校长）提供为期 1个

月的挂职锻炼。目前正在做名单收集前期工作，将于 10月左右

顺利开展。

目前，生物医药和大健康产业是州委、州政府主抓的重点产

业之一，实行专班化推进，在与上海市嘉定区的高层互访中，州

委、州政府主要领导与嘉定区委、区政府主要领导均达成进一步

深化合作的共识。楚雄医专与上海健康医学院同根同源，楚雄医

专从上海西迁 52年来，与上海相关院校的交流持续不断，十分

有必要在人才引进、专业建设、建设规划等方面深化帮扶合作，

得到上海健康医学院等高校的大力支持。

陶尚周委员，根据你提出的建议，州乡村振兴局已积极向省

东西部协作和对口支援工作领导小组办公室汇报，请求帮助协调

上海市合作交流办，将上海健康医学院等高校对口帮扶楚雄医专

事项纳入东西部协作范畴统筹安排，目前省上正在与上海方对

接中。

下一步，州教育体育局将积极协同州乡村振兴局，从州委、

- 5 -

州政府层面、省级主管部门层面和上海对口帮扶地区层面帮助汇

报和呼吁，牵线搭桥促成上海健康医学院等高校对口帮扶楚雄医

专，在高层次人才引进、专业建设、新校区规划建设等方面给予

楚雄医专智力帮扶，推动双方合作事项取得实效。

再次感谢你对楚雄州高等职业教育发展相关工作的关心和

支持！

2023年 7月 30日

联系人及电话：李同国 3121746
————————————————————————————————————————————————————
抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————